Conselho de Alimentação Escolar

 ATA Nº 03

ATA DA ASSEMBLEIA DE PAIS E RESONSÁVEIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL

ELEITOS PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE DO

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se as inscrições online para eleição

dos membros que irão compor o Conselho de Alimentação Escolar – CAE quadriênio 2025 a 2029, que se

estendeu até o dia 16 de abril de 2025, ficando disponível no site da Prefeitura Municipal pelo link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeihXs6SgCZtlQCAFfXPK0MGMjqTZH0_aUCC7m8TWHZ

mqa1hg/viewform?usp=sharing, divulgado e disponibilizado por outros meios digitais. No dia vinte e três de

abril de dois mil e vinte e cinco, foi realizada a votação online e presencialmente, sendo que ninguém

compareceu para votar presencialmente, como divulgado no Edital de Eleição SME nº 01/2025, pelo link:

https://forms.gle/q7UV9TuFv1wugrU58; divulgado e disponibilizado no site da prefeitura e por outros meios

digitais. Em vinte e quatro de abril de dois mil e vinte e cinco foi feita a apuração dos votos, descrita na tabela

abaixo, onde constam os votos válidos, os inscritos e o resultado, sendo que os mais votados serão nomeados

titulares no conselho e os demais ficarão na suplência e sempre que necessário substituirão os titulares nas

atividades do conselho.

PAIS/RESPONSÁVEIS DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 VOTOS

Aline Alice Molina de Assunção 06 SUPLENTE

Jéssica Campos Gomes 19 TITULAR

Marcel Vianna Fontoura 01 --

Juliana Maria Sorbo 17 TITULAR

Andréia Aparecida da Silva 03 --

Camila Yumi Nosaki 04 SUPLENTE

total 50

Ressaltou-se a importância da participação no CAE como controle social, na aplicação de recursos repassados

e pela alimentação oferecida aos educandos, destacando ainda que a participação no Conselho é relevante

trabalho social não remunerado. A reunião aconteceu no CEDEPE Professor Paulo Freire, na sala Lourenço

Filho às 14h em primeira chamada e às 14h30minutos com qualquer número de participantes. A Reunião

contou com a presença do Secretário da Educação Municipal, Fernando Diana, que agradeceu a todos que se

envolveram na eleição, destacando a importância deste conselho para a boa alimentação de nossos alunos.

Agradecendo a presença de todos a reunião foi encerrada e a ata, após lida e aprovada, foi assinada por todos.

NOME ASSINATURA

Aline Alice Molina de Assunção

Jéssica Campos Gomes

Juliana Maria Sorbo

Camila Yumi Nosaki

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeihXs6SgCZtlQCAFfXPK0MGMjqTZH0_aUCC7m8TWHZmqa1hg/viewform?usp=sharing
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeihXs6SgCZtlQCAFfXPK0MGMjqTZH0_aUCC7m8TWHZmqa1hg/viewform?usp=sharing
https://forms.gle/q7UV9TuFv1wugrU58